

# Landesgesetzblatt für Wien

Jahrgang 2012

Ausgegeben am 21. Juni 2012

35. Stück

35. Gesetz: Umwelthaftung zur Vermeidung und Sanierung von Umweltschäden in Wien; Änderung [CELEX-Nr.: 32009L0031]

## 35.

### Gesetz, mit dem das Gesetz über die Umwelthaftung zur Vermeidung und Sanierung von Umweltschäden in Wien geändert wird

Der Wiener Landtag hat beschlossen:

#### Artikel I

Das Gesetz über die Umwelthaftung zur Vermeidung und Sanierung von Umweltschäden in Wien (Wiener Umwelthaftungsgesetz – Wr. UHG), LGBl. für Wien Nr. 38/2009, wird wie folgt geändert:

1. In § 4 Z 1 lit. a wird die Wortfolge:

„in der Fassung BGBl. I Nr. 2/2008, oder dem Abfallwirtschaftsgesetz 2002, BGBl. I Nr. 102/2002, in der Fassung BGBl. I Nr. 54/2008“

ersetzt durch die Wortfolge:

„in der Fassung BGBl. I Nr. 144/2011, oder dem Abfallwirtschaftsgesetz 2002, BGBl. I Nr. 102/2002, in der Fassung BGBl. I Nr. 9/2011“

2. In § 4 Z 15 wird die Wortfolge:

„in der Fassung BGBl. I Nr. 20/2009“

ersetzt durch die Wortfolge:

„in der Fassung BGBl. I Nr. 100/2011“

3. In § 11 Abs. 1 wird die Wortfolge:

„in der Fassung BGBl. I Nr. 2/2008“

ersetzt durch die Wortfolge:

„in der Fassung BGBl. I Nr. 144/2011“

4. § 16 lautet:

„§ 16. Durch dieses Landesgesetz wird die Richtlinie 2004/35/EG über Umwelthaftung zur Vermeidung und Sanierung von Umweltschäden, ABl. Nr. L 143 vom 30. April 2004, S. 56, in der Fassung der Richtlinie 2006/21/EG über die Bewirtschaftung von Abfällen aus der mineralgewinnenden Industrie und zur Änderung der Richtlinie 2004/35/EG, ABl. Nr. L 102 vom 11. April 2006, S. 15, und der Richtlinie 2009/31/EG über die geologische Speicherung von Kohlendioxid, ABl. Nr. L 140 vom 5. Juni 2009, S. 114, in österreichisches Recht umgesetzt.“

5. In Anhang 1 Z 1, Z 2 und Z 8 wird die Wortfolge:

„in der Fassung BGBl. I Nr. 54/2008“

jeweils ersetzt durch die Wortfolge:

„in der Fassung BGBl. I Nr. 9/2011“

6. In Anhang 1 Z 1 und Z 8 wird die Wortfolge:

„in der Fassung BGBl. I Nr. 68/2008“

jeweils ersetzt durch die Wortfolge:

„in der Fassung BGBl. I Nr. 6/2012“

7. In Anhang 1 Z 1 und Z 8 wird die Wortfolge:

„in der Fassung BGBl. I Nr. 113/2006“

jeweils ersetzt durch die Wortfolge:

„in der Fassung BGBl. I Nr. 144/2011“

8. In Anhang 1 Z 1 und Z 8 wird die Wortfolge:

„in der Fassung BGBl. I Nr. 84/2006“

jeweils ersetzt durch die Wortfolge:

„in der Fassung BGBl. I Nr. 65/2010“

9. In Anhang 1 Z 1 und Z 12 wird die Wortfolge:

„Richtlinie 96/61/EG über die integrierte Vermeidung und Verminderung der Umweltverschmutzung, ABl. Nr. L 257 vom 10. Oktober 1996, S. 26“

jeweils ersetzt durch die Wortfolge:

„Richtlinie 2008/1/EG über die integrierte Vermeidung und Verminderung der Umweltverschmutzung, ABl. Nr. L 24 vom 29. Jänner 2008, S. 8 in der Fassung der Richtlinie 2009/31/EG über die geologische Speicherung von Kohlendioxid und zur Änderung der Richtlinie 85/337/EWG des Rates sowie der Richtlinien 2000/60/EG, 2001/80/EG, 2004/35/EG, 2006/12/EG und 2008/1/EG des Europäischen Parlaments und des Rates sowie der Verordnung (EG) Nr. 1013/2006, ABl. Nr. L 140 vom 5. Juni 2009, S. 114“

10. In Anhang 1 Z 4 und Z 5 wird die Wortfolge:

„in der Fassung BGBl. I Nr. 123/2006“

jeweils ersetzt durch die Wortfolge:

„in der Fassung BGBl. I Nr. 14/2011“

11. In Anhang 1 Z 6 erster Gedankenstrich wird die Wortfolge:

„in der Fassung BGBl. I Nr. 13/2006“

ersetzt durch die Wortfolge:

„in der Fassung BGBl. I Nr. 88/2009“

12. Anhang 1 Z 6 zweiter Gedankenstrich lautet:

„– Pflanzenschutzmitteln im Sinne des Artikels 2 Abs. 1 der Verordnung 1107/2009/EG über das In-Verkehr-Bringen von Pflanzenschutzmitteln und zur Aufhebung der Richtlinien 79/117/EWG und 91/414/EWG des Rates, ABl. Nr. L 309 vom 24. November 2009, S. 1,“

13. In Anhang 1 Z 7 wird die Wortfolge:

„in der Fassung BGBl. I Nr. 63/2007“

ersetzt durch die Wortfolge:

„in der Fassung BGBl. I Nr. 35/2011“

14. In Anhang 1 Z 11 wird die Wortfolge:

„Verordnung 1013/2006/EG des Europäischen Parlaments und des Rates über die Verbringung von Abfällen, ABl. Nr. L 190 vom 12. Juli 2006, S. 1-98“

ersetzt durch die Wortfolge:

„Verordnung 1013/2006/EG über die Verbringung von Abfällen, ABl. Nr. L 190 vom 12. Juli 2006, S. 1, in der Fassung der Verordnung 664/2011/EU zur Änderung der Verordnung (EG) Nr. 1013/2006 des Europäischen Parlaments und des Rates über die Verbringung von Abfällen zwecks Aufnahme bestimmter Abfallgemische in Anhang IIIA der genannten Verordnung, ABl. Nr. L 182 vom 12. Juli 2011, S. 2“

15. In Anhang 1 wird nach Z 14 folgende Z 15 angefügt:

- „15. Der Betrieb von Speicherstätten zur geologischen Speicherung von Kohlendioxid gemäß der Richtlinie 2009/31/EG über die geologische Speicherung von Kohlendioxid und zur Änderung der Richtlinie 85/337/EWG des Rates sowie der Richtlinien 2000/60/EG, 2001/80/EG, 2004/35/EG, 2006/12/EG und 2008/1/EG des Europäischen Parlaments und des Rates sowie der Verordnung (EG) Nr. 1013/2006, ABl. Nr. L 140 vom 5. Juni 2009, S. 114.“

## Artikel II

Dieses Gesetz tritt mit dem der Kundmachung folgenden Tag in Kraft.

Der Landeshauptmann:

**Häupl**

Der Landesamtsdirektor:

**Hechtner**